
DIRECCION PLANIFICACION & DESARROLLO

SECCION DE ESTADISTICA

ENERO- MARZO 2022

(DATA CRUDO)
PUERTOS y/o 

TERMINAL CARGUEROS GRANELEROS TANQUEROS CRUCEROS PESQUEROS REMOLCADORES BARCAZAS YATES DRAGAS /OTROS FERRIE TOTAL

AMBE COVE 0 0 0 67 0 0 0 0 0 0 67

ARROYO BARRIL 2 0 0 0 0 0 0 1 1 0 4

AZUA 0 1 2 0 0 1 0 0 1 0 5

BARAHONA 2 2 1 0 0 6 8 0 0 0 19

BOCA CHICA 10 0 7 0 0 1 1 5 0 0 24
BAHIA DE 

CALDERAS 3 1 0 0 0 2 1 0 0 0 7

CAP CANA 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1

TAINO BAY 0 0 0 67 0 0 0 0 0 0 67

CAUCEDO 228 0 0 0 0 0 0 0 0 0 228

LA CANA 0 0 69 0 0 0 0 0 0 0 69

LA ROMANA 2 1 7 55 0 6 6 0 0 0 77

LUPERON 3 0 0 0 0 0 0 80 0 0 83

MANZANILLO 17 1 0 0 0 2 1 0 0 0 21

PEDERNALES 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2

ISLAS CATALINA 0 0 0 15 0 0 0 0 0 0 15

PLAZA MARINA 4 1 0 0 0 3 3 0 0 0 11

PUERTO PLATA 81 9 0 0 0 6 6 0 0 0 102

PUNTA CATALINA 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 5

ISLA SAONA 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 3

RIO HAINA 277 34 88 0 0 6 5 1 1 0 412
SAN PEDRO DE 

MACORÍS 8 0 14 0 0 3 2 0 0 0 27

SANTA BÁRBARA 3 0 0 20 0 0 0 89 0 0 112

SANTO DOMINGO 61 1 4 13 0 0 0 1 3 35 118

TOTAL 701 58 192 241 0 36 33 177 6 35 1,479

                                               MOVIMIENTOS  DE EMBARCACIONES  ClASIFICADAS  POR  PUERTOS & TERMINALES 



Embarcaciones 2021 2022 V. Absoluta V. Porcentual
CARGUEROS 675 701 26 4%

GRANELEROS 80 58 -22 -38%

TANQUEROS 162 192 30 16%

CRUCEROS 1 241 240 100%

PESQUEROS 2 0 -2 0%

REMOLCADORES 35 36 1 3%

BARCAZAS 29 33 4 12%

YATES 111 177 66 37%

OTROS 7 6 -1 -17%

FERRIE 34 35 1 3%

Total 1,136 1,479 343 23%

ENERO - MARZO 2022

Comparativo De Embarcaciones por tipos

SECCION DE ESTADISTICA

DIRECCION PLANIFICACION & DESARROLLO



Direccion de Planificacion & Desarrollo

Seccion de Estadistica

Comparativo  Trafico de Embarcaciones  por Puertos
Enero - Marzo   2021 vs 2022

Puerto & 

Terminales

2021 2022
V. Absoluta V. Porcentual

Amber Cove 0 67 67 100%

Arroyo Barril 3 4 1 25%

Azua 5 5 0 0%

Barahona 20 19 -1 -5%

Boca Chica 21 24 3 13%

Calderas 7 7 0 0%

Cap Cana 0 1 1 100%

Caucedo 226 228 2 1%

La Cana 62 69 7 10%

La Romana 18 77 59 77%

Taino bay 0 67 67 100%

Luperón 48 83 35 42%

Manzanillo 17 21 4 19%

Pedernales 1 2 1 50%

Plaza Marina 10 11 1 9%

Puerto Plata 98 102 4 4%

Punta Catalina 4 5 1 20%

Isla Catalina 0 15 15 100%

Isla Saona 0 3 3 100%

Rio Haina 407 412 5 1%

San Pedro M. 30 27 -3 -11%

Santa Barbará 60 112 52 46%

Santo Domingo 99 118 19 16%

Total 1,136 1,479 343 23%

Embarcaciones



CARGUEROS 701

GRANELEROS 58
TANQUEROS 192
CRUCEROS 241

PESQUEROS 0

REMOLCADORES 36

BARCAZAS 33

YATES 177

DRAGAS /OTROS 6

FERRIE 35

Enero-Marzo 2022
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Movimientos de Embarcaciones

CARGUEROS GRANELEROS TANQUEROS CRUCEROS

PESQUEROS REMOLCADORES BARCAZAS YATES

DRAGAS /OTROS FERRIE



AUTORIDAD PORTUARIA DOMINICANA 
DIRECCION DE PLANIFICACION Y DESAROLLO

SECCION DE ESTADÍSTICA

CONTENEDORES POR PUERTOS
ENERO- MARZO 2022

CARGADOS 86,984 462 2,894 62,759 4,429 157,528

VACIOS 619 2,114 2,264 7,709 6,126 18,832

TOTAL DE IMPORTACION 87,603 2,576 5,158 70,468 10,555 176,360

CARGADOS 28,862 1,074 4,768 24,452 7,280 66,436

VACIOS 66,329 1452 922 31,036 35 99,774

TOTAL DE EXPORTACION 95,191 2,526 5,690 55,488 7,315 166,210

CARGADOS 81,828 0 146 7,636 0 89,610

VACIOS 30,962 0 0 0 0 30,962

ENTRADA 112,790 0 146 7,636 0 120,572

CARGADOS 83,570 0 858 8,338 0 92,766

VACIOS 21,366 0 0 0 0 21,366

SALIDA 104,936 0 858 8,338 0 114,132

TEUs EN TRANSITO 217,726 0 1,004 15,974 0 234,704

TOTAL 400,520 5,102 11,852 141,930 17,870 577,274

*-Valores Expresados en TEUS

TEUs DE 

IMPORTACION 2021 2022 valor absoluto valor porcentual
CARGADOS 144,519 157,528 13,009 8.26%

VACIOS 19,998 18,832 -1,166 -6.19%

TOTAL DE IMP. 164,517 176,360 11,843 6.72%

TEUs DE 

EXPORTACION 2021 2022 valor absoluto valor porcentual

CARGADOS 61,955 66,436 4,481 6.74%

VACIOS 133,561 99,774 -33,787 -33.86%

TOTAL DE EXP. 195,516 166,210 -29,306 -17.63%

TEUs EN TRANSITO 2021 2022 valor absoluto valor porcentual

CARGADOS 40,049 89,610 49,561 55.31%

VACIOS 11,664 30,962 19,298 62.33%

ENTRADA 51,713 120,572 68,859 57.11%

CARGADOS 49,168 92,766 43,598 47.00%

VACIOS 18,769 21,366 2,597 12.15%

SALIDA 67,937 114,132 46,195 40.48%

TEUs EN TRANSITO 119,650 234,704 115,054 49.02%

0

TOTAL 479,683 577,274 97,591 16.91%

TOTAL

COMPARATIVO DE CONTENEDORES ENERO-MARZO 2022 Vs 2022

TEUs EN TRANSITO CAUCEDO MANZANILLO PUERTO  PLATA RIO HAINA SANTO DOMINGO

TOTAL

TEUs DE EXPORTACION CAUCEDO MANZANILLO PUERTO  PLATA RIO HAINA SANTO DOMINGO TOTAL

TEUs DE IMPORTACION CAUCEDO MANZANILLO PUERTO  PLATA RIO HAINA SANTO DOMINGO



2021 2022

 IMPORTACION 164,517 176,360

EXPORTACION 195,516 166,210

TRANSITO 119,650 234,704

 IMPORTACION EXPORTACION TRANSITO

2021 164,517 195,516 119,650

2022 176,360 166,210 234,704

164,517

195,516

119,650

176,360
166,210

234,704

Comparativo  2021-2022

2021

2022



IMPORTACION AZUA ARROYO BARRIL BARAHONA BOCA CHICA

CALDERA 

BANI CAUCEDO LA CANA LA ROMANA MANZANILLO PEDERNALES PLAZA MARINA LUPERON PUERTO PLATA

PUNTA 

CATALINA RIO HAINA

SAN PEDRO DE 

MACORÍS

SANTA 

BÁRBARA

SANTO 

DOMINGO TOTAL

 CARGA GRAL. SUELTA 303 445 0 15,129 0 21,397 3 0 39,595 0 57,391 0 16,151 0 426,584 7,200 4 105,262 689,464

 CARGA GRAL. CONT. 0 0 0 0 0 964,744 0 0 70,659 0 0 0 10,128 0 427,625 0 0 4,137 1,477,293

 CARGA GRANEL SOLIDA 41,500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,248 0 234,023 319,653 519,918 21,420 0 7,058 1,148,820

CARGA GRANEL LIQUIDA 0 0 5,113 377,205 0 0 601,108 109,763 0 0 0 0 0 0 1,119,415 179,025 0 104,751 2,496,380

TOTAL IMPORTACION 41,803 445 5,113 392,334 0 986,141 601,111 109,763 110,254 0 62,639 0 260,302 319,653 2,493,542 207,645 4 221,208 5,811,957

EXPORTACION AZUA ARROYO BARRIL BARAHONA BOCA CHICA

CALDERA 

BANI CAUCEDO LA CANA LA ROMANA MANZANILLO PEDERNALES PLAZA MARINA LUPERON PUERTO PLATA

PUNTA 

CATALINA RIO HAINA

SAN PEDRO DE 

MACORÍS

SANTA 

BÁRBARA

SANTO 

DOMINGO TOTAL

 CARGA GRAL. SUELTA 0 0 8,158 9,569 0 0 0 33,200 28,099 0 0 0 25,868 0 78,477 19,400 12 16,421 219,204

 CARGA GRAL. CONT. 0 0 7,503 0 0 322,610 0 0 13,356 0 0 0 27,180 0 189,311 0 0 51,974 611,934

 CARGA GRANEL SOLIDA 0 0 61,846 0 0 0 0 15,200 0 7,687 0 0 10,630 0 8,383 0 0 0 103,746

CARGA GRANEL LIQUIDA 16,289 0 8,300 0 0 0 214,142 26,162 0 0 0 0 1,500 0 0 10,400 0 149 276,942

TOTAL EXPORTACION 16,289 0 85,807 9,569 0 322,610 214,142 74,562 41,455 7,687 0 0 65,178 0 276,171 29,800 12 68,544 1,211,826

TRANSITO AZUA ARROYO BARRIL BARAHONA BOCA CHICA

CALDERA 

BANI CAUCEDO LA CANA LA ROMANA MANZANILLO PEDERNALES PLAZA MARINA LUPEERON PUERTO PLATA

PUNTA 

CATALINA RIO HAINA

SAN PEDRO DE 

MACORÍS

SANTA 

BÁRBARA

SANTO 

DOMINGO TOTAL

ENTRADA 0 0 0 0 0 872,823 0 0 0 0 0 0 505 0 61,339 0 0 3,896 938,563

 SALIDA 0 0 0 0 0 948,920 0 0 0 0 0 0 5,148 0 84,662 0 0 2,984 1,041,714

TOTAL TRANSITO 0 0 0 0 0 1,821,743 0 0 0 0 0 0 5,653 0 146,001 0 0 6,880 1,980,277

TOTAL GENERAL 58,092 445 90,920 401,903 0 3,130,494 815,253 184,325 151,709 7,687 62,639 0 331,133 319,653 2,915,714 237,445 16 296,632 9,004,060

*-Valores Expresados en Toneladas Metricas

Autoridad Portuaria Dominicana

Comparativo de Carga de  2021 Vs 2022

             Seccion de Estadistica

IMPORTACION 2021 2022
VARIACION 

ABSOLUTA

VARACION 

PORCENTUAL

 CARGA GRAL. SUELTA 548,997 689,464 140,467 20.37%

 CARGA GRAL. CONT. 1,406,548 1,477,293 70,745 4.79%

 CARGA GRANEL SOLIDA 1,345,325 1,148,820 -196,505 -17.10%

CARGA GRANEL LIQUIDA 1,941,427 2,496,380 554,953 22.23%

TOTAL IMPORTACION 5,242,297 5,811,957 569,660 9.80%

EXPORTACION 2021 2022
VARIACION 

ABSOLUTA

VARACION 

PORCENTUAL

 CARGA GRAL. SUELTA 212,954 219,204 6,250 2.85%

 CARGA GRAL. CONT. 530,957 611,934 80,977 13.23%

 CARGA GRANEL SOLIDA 147,499 103,746 -43,753 -42.17%

CARGA GRANEL LIQUIDA 273,083 276,942 3,859 1.39%

TOTAL EXPORTACION 1,164,493 1,211,826 47,333 3.91%

TRANSITO 2021 2022
VARIACION 

ABSOLUTA

VARACION 

PORCENTUAL

ENTRADA 624,765 938,563 313,798 33.43%

 SALIDA 589,599 1,041,714 452,115 43.40%

TOTAL TRANSITO 1,214,364 1,980,277 765,913 38.68%

TOTAL GENERAL 7,621,154 9,004,060 1,382,906 15%

IMPORTACION EXPORTACION TRANSITO

2021 5,242,297 1,164,493 1,214,364

2022 5,811,957 5,811,957 1,980,277

DIRECCION DE PLANIFICACION Y DESARROLLO

          Enero -Marzo 2022

SECCION ESTADISTICA

MOVIMIENTO DE CARGAS CLASIFICADAS POR PUERTOS

ENERO - MARZO 2022

IMPORTACION EXPORTACION TRANSITO

2021 5,242,297 1,164,493 1,214,364

2022 5,811,957 5,811,957 1,980,277

5,242,297

1,164,493 1,214,364

5,811,957 5,811,957

1,980,277

COMPARATIVO DE CARGAS 2021- 2022  



Puerto y/o Terminal
2021 2022 Variacion Absoluta Variacion Porcentual

AMBER COVE 0 147,987 147,987 100%

CAP CANA 0 55 55 100%

LA ROMANA 0 61,817 61,817 100%

PUERTO PLATA 41 0 -41 0%

SANTA BARBARA 0 15,795 15,795 100%

TAINO BAY 0 40,617 40,617 100%

ISLA CATALINA 0 11,677 11,677 100%

ISLA SAONA 0 172 172 100%

SANTO DOMINGO 0 5,173 5,173 100%

SANTO DOMINGO (FERRY) 2,459 5,936 3,477 59%

TOTAL 2,500 289,229 286,729 99%

PUERTOS PASAJEROS ENTRADA PASAJEROS TRANSITO TOTAL TRIPULACION PASAJEROS DE SALIDA

AMBER COVE 42,266 105,721 147,987 75,509 5

CAP CANA 55 0 55 93 0

LA ROMANA 18,611 43,206 61,817 43,939 2,985

SANTA BARBARA 55 15,740 15,795 9,903 2

TAINO BAY 23,971 16,646 40,617 28,572 7

ISLAS CATALINA 2,932 8,745 11,677 12,570 0

ISLAS SAONA 172 0 172 235 0

SANTO DOMINGO 2,391 2,782 5,173 5,429 3,016

SANTO DOMINGO (FERRY 5,936 0 5,936 4,572 12,032

TOTAL 96,389 192,840 289,229 180,822 18,047

PASAJEROS ENTRADA PASAJEROS TRANSITO TRIPULACION PASAJEROS DE SALIDA

96,389 192,840 180,822 18,047

COMPARATIVO DE CRUCERISTAS ARRIBADOS  POR PUERTOS 

SECCION DE ESTADISTICA

DIRECCION DE PLANIFICACION Y DESARROLLO

ENERO-MARZO 2021 VS 2022

ENERO-MARZO 2022

MOVIMIENTOS DE CRUCEROS 

96,389

192,840

180,822

18,047

MOVIMIENTOS DE PASAJEROS 

PASAJEROS ENTRADA PASAJEROS TRANSITO TRIPULACION PASAJEROS DE SALIDA



AMBER COVE 67

CAP CANA 1

LA ROMANA 55

PUERTO  PLATA 0

SANTA BARBARA (SAMANA) 20

ISLA SAONA 3

ISLA CATALINA 15

TAINO BAY 67

SANTO DOMINGO (CRUCERO) 13

ENERO-MARZO 2022
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PUERTOS 2021 2022 VARIACION ABSOLUTA VARIACION  PORCENTUAL
Amber Cove 0 67 67 100%

Arroyo Barril 3 4 1 25%

Azua 5 5 0 0%

Barahona 20 19 -1 -5%

Boca Chica 21 24 3 13%

Calderas 7 7 0 0%

Cap Cana 0 1 1 100%

Caucedo 226 228 2 1%

La Cana 62 69 7 10%

La Romana 18 77 59 77%

Taino bay 0 67 67 100%

Luperón 48 83 35 42%

Manzanillo 17 21 4 19%

Pedernales 1 2 1 50%

Plaza Marina 10 11 1 9%

Puerto Plata 98 102 4 4%

Punta Catalina 4 5 1 20%

Isla Catalina 0 15 15 100%

Isla Saona 0 3 3 100%

Rio Haina 407 412 5 1%

San Pedro M. 30 27 -3 -11%

Santa Barbará 60 112 52 46%

Santo Domingo 99 118 19 16%

TOTAL 1,136 1,479 343 23%

Direccion de Planificacion & Desarrollo

Seccion de Estadistica

Tráfico de Buques  
Enero-Marzo 2022



2021 2022 Absoluta Porcentual

1,136 1,479 343 23%

5,242,297 5,811,957 569,660 10%
CARGAS 1,164,493 1,211,826 47,333 4%

1,214,364 1,980,277 765,913 39%

7,621,154 9,004,060 1,382,906 15%

479,683 577,274 97,591 17%

2,500 289,229 286,729 99%

Exportación

Mov. Transito

Total Cargas

Variación

TRIMESTRE  ENERO-MARZO 2022

No. Cont. (Teus)

Pasajeros

Concepto Resumen 

Embarcaciones

Importación
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